Par là, son interprétation initiatique devient plus claire et plus nette. Comme références, on a étudié seulement les ouvrages d' Ibn Teymiye. Il ne s'agit pas de panthéisme dans cet article; car il serait une étude plus large.

GİRİŞ

Meşhur İslam alimlerinden biri olan İbn Teymiye (728/1328) selefi tarzda düşüncesinin gereği olarak Kelâm ve Felsefeye tenkidler yönelttiği gibi tasavvufi düşüncenin — kendisine göre yanlış olan — bazı tesbit ve yorumlarını da tenkid etmiştir. O, asırlar içinde oluşan İslâmî ilimleri Kitap ve Sünnet'in ışığında yeniden değerlendirmeye tabi tutmuş, bu yolla İslâm'ın özüne inmeyi hedef olarak seçmiştir. Aynı düşünce ile Şiaya reddiyeler yazan İbn Teymiye'nin Hristiyanlığa dair kaleme aldığı eserindeki tutarlılık Batılı ilim adamlarınca da teslim edilmiştir.

İbn Teymiye tasavvufun bütününe karşı değildir. O, özellikle İbn Arabî'nin (638/1240) kemâle ulaştırdığı vahdet-i vücudun tamamen karşısındadır. Bu çalışmada O'nun vahdet-i vücuda yönelttiği tenkidlere girmeden diğer tasavvufi eser ve sufilere bakış açısı tesbit edilecektir.

* Yard. Doç. Dr., Uludağ Univ. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

I-TASAVVUFİ KAYNAKLARA BAKIŞI

Ebu Osman Nisâbüri: Söz ve davranış olarak kendi kendine Sünnet'e uymayı emreden kişinin ağzından hikmetler saçılır, hevâ ve hevesiyle ilgili işleri emreden kişi ise bid'atlardan sözeder¹⁶.

Bunların dışında fikir ve düşüncelerini aktarmadan saygı duyduğu zâhid ve sûfilerden de zaman zaman ismen bahsetmiştir. Fudayl b. 'Iyâz, İbrahim b. Edhem, Sakatî, Şiblî (334/945), Hasan Basrî, Bisrû'l Hâfî (227/841) Şakîk Belhî,

8 İbn Teymiye, Fetavâ, X, 580, Resail, II.323.

9 İbn Teymiye, Fetavâ, X.367.

10 İbn Teymiye, a.g.e. XI. 580.

11 İbn Teymiye, a.g.e. 582. Resail, II.323.

12 İbn Teymiye, a.g.e., XI.581.

13 İbn Teymiye, a.g.e. XI.210. Resail, II.311. Furkan, 39.

14 İbn Teymiye, Fetavâ, X, 210, 412, 585. Resail, II, 311, Furkân 39.

İbn Teymiye, Vahdet-i vücud meselesini işlerken Cüneyd'in "Tevhid muhdes ile kadimi birbirinden ayırmak demektir" ifadesine atıflarda bulunur ve bu konuda Cüneyd'e muhalefet edenin dalalette olacağını söyler. Bk. Mesâil, I. 71. 102, Furkân, 58.

15 İbn Teymiye Fetevâ, XI, 585, Resâil, II, 311, Mesâil, I. 162.

İbn Teymiye bu ifadeyi Ebu 'Amr b. Nuceyd'e de nisbet etmektedir. Bk. Fetevâ, XI, 210, Furkân, 39.

16 İbn Teymiye Fetevâ, XI, 210, 586, Furkân, 39.

Râbi'atu'l-Adeviye (135/752) bunlardan birkaç tanesidir. Tasvib ettiği ve muteah-hir sûfiler diye isimlendirdiği kişiler arasında da şunlar sayılabilir: Şeyh Hammâd, Şeyh Ebu'l Beyân, Ebu Medyen, Ebu Kasım, Ali b. Vehb, Şeyh Hayat, Ebu'l Hasan Hakkârî, Ebu'l Ferec'Abdülvâhid Dimaşkî, Şeyh Abdurrahman, Şeyh Raslaân...¹⁷

Terkedilmeyecek olan tek kişi Hz. Peygamber'dir. (s.a.) a.g.e., XIII, 257.

20 İbn Teymiye Fetavâ, 221, 220.

21 a.g.e., X, 494, Resâil, II, 134.

22 Resâil, II, 107, 117. Cüneyd, Ömer b. Osman Mekkî, Ebu Ya'kub Nehrecuri gibi meşayihın da O'nu reddettiklerini kaydetmektedir, a.g.e. II, III.

(351/962)²³, İbn Fâriz (632/1234)²⁴, İbn Seb'in (667/1269)²⁵, Tilmisânî (690/1291)²⁶, Konevî (673/1274)²⁷.

O'na göre İbn'Arabî ve benzerleri, Cüneyd, Tusterî gibi Müslümanların sevip saydığı kişileri zemmediyor, Nuh kavmi, Firavun ve Hallâc gibi zemmettiklerini de medhediyorlar²⁸.

Tarikat kurucusu şeyhleri değerlendirişinde ise müsbet düşüncelerini tesbit etmekteyiz. Aynı zamanda hanbelî olan Abdülkadir Geylânî'nin (561/1166)²⁹ tasavvufî fikirlerine aynen katılmaktadır³⁰. Rufâilerle büyük mücadeleleri olmasına rağmen Ahmed Rufâî'ye (578/1182) saygı duymaktadır. Kendi asrında yaşayan Rufâilerde görülen bazı hareketlerin, Pir'in vefatından çok sonra ortaya çıkmış bidatlar olduğunu ifade etmektedir³¹.

Saygıyla zikrettiği bir başka tarikat kurucusu da 'Adî b. Misâfir'dir. (558/1163)³². 'İ'tikâd-u ehli's-Sünnet-i ve'l Cemâât' isimli eserin müellifi ve 'Adeviyye tarikatının kurucusunun kendisinin değil de kendisine tabi olanlarda bazı aşırılıklar bulunduğunu da ifade etmektedir³³.

İbn Teymiye'nin Araştırmada Kullanılan Eserleri:

Mecmu'u Fetevay-ı İbn Teymiye, Nşr.

Abdurrahman b.